к делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 25 июня 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Жалыбина С.В.,

при секретаре Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

обвиняемого ФИО2,

защитника – адвоката Новиковой Н.П., представившего удостоверение адвоката № 4233 от 21.02.2011 года и ордер № 924321 от 11.06.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО1а, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего генеральным директором ООО «Виктория», женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дал взятку должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 06.06.2018 является генеральным директором ООО «Виктория», ИНН 

<

***>, КПП 057201001, зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> «Д», литер «А», помещение 1, в соответствии с решением от 06.06.2018 №1 о создании общества ООО «Виктория» и приказа от 06.06.2018 №1 ООО «Виктория».

Приказом от 23.08.2011 № 1838 л/с начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО4 назначен на должность заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 13.08.2018 начальником ОМВД России по Кавказскому району, заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а согласно п. 5 ч. 2 ст. 23.3 КоАП РФ, рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 12.17-12.21.2 КоАП РФ, от имени органов внутренних дел вправе начальник государственной инспекции безопасности дорожного движения, а также его заместитель.

08.02.2019 в 16 часов 30 минут на участке автомобильной дороги «ФАД Кавказ 93 км» в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району остановлен автомобиль марки «Камаз 54115», г.р.з. № регион, с прицепом 964875 №, под управлением ФИО21, перевозившего груз, принадлежащий ООО «Виктория».

В ходе проверки документов и досмотра вышеуказанного транспортного средства выявлены признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.2 КоАП РФ. 

11.02.2019 в связи с выявленными нарушениями государственным инспектором ОТН ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району вынесены следующие определения о возбуждении дел об административных правонарушениях: 23ВВ № 023601 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ и 23ВВ № 065099 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 – в отношении ООО «Виктория», а также 23ВВ № 065100 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ и 23ВВ № 065098 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 – в отношении директора ООО «Виктория» ФИО2, автомобиль «Камаз 54115», г.р.з. № регион с прицепом 964875г.р.з. № помещен на специализированную стоянку на территории ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району до момента устранения причины задержания.

В связи с вынесением вышеуказанных определений о возбуждении дел об административных правонарушениях как в отношении ООО «Виктория», так и в отношении директора указанного общества, понимая о значительности размера штрафаи финансовых затрат, которые понесет он, как директор организации, не желая быть привлеченным к административной ответственности, 12.03.2019 в период с 10 до 11 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении служебного кабинета №12 заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу – заместителю начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся в непривлечении директора ООО «Виктория», а также непосредственно юридическое лицо - ООО «Виктория», к установленной административным законодательством ответственности за совершенные правонарушения путем вынесения решений о прекращении производства по делам об административных правонарушениях и возвращении грузового автомобиля «Камаз 54115», г.р.з. К648ВУ 05 регионс прицепом 964875 г.р.з. ЕТ012825, без фактического устранения причины задержания.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, 12.03.2019 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, не желая быть привлеченным к административной ответственности и оплачивать штраф в значительном размере, находясь совместно с заместителем начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 в помещении служебного кабинета №12 ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что административное расследование, возбужденное на основании определений 23ВВ № 023601 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ и 23ВВ № 065099 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ – в отношении ООО «Виктория», а также 23ВВ № 065100 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 9 ст. 12.21.1 КоАП РФ и 23ВВ № 065098 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ – в отношении директора ООО «Виктория» ФИО2, проводится сотрудниками полиции ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, осозновая, что вынесение постановлений о прекращении административных расследований по вышеуказанным материалам и возврат автомобиля «Камаз 54115», г.р.з. К648ВУ 05 регион, входит в обязанности заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО4, однако являются незаконными в силу отсутствия реальных основанийдля принятия данного решения и влекут неисполнение последним своих должностных обязанностей по выявлению, пресечению и профилактике правонарушений, действуя умышлено, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государства и государственной службы, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за незаконное действие, лично передал денежные средства в значительном размере в сумме 100 000 рублей в качестве взятки должностному лицу – представителю власти, заместителю начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 за совершение им заведомо незаконных действий, а именно вынесения постановлений о прекращении административных расследований по вышеуказанным материалам и возврат автомобиля «Камаз 54115», г.р.з. № 05 регион, и прицепа 964875 г.р.з. № без фактического устранения причины задержания, достав денежные средства из внутреннего кармана своей куртки и положив их между листами административного материала, который передал ФИО4,положивего на рабочий стол в вышеуказанном кабинете, после чего преступные действия ФИО2 пресечены сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением в судебном заседании согласился и пояснил, что свою вину признает в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, и другими представленными по уголовному делу доказательствами:

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 следует, что он является единственным учредителем и одновременно директором ООО «Виктория», ИНН 

<

***>. Так, 06.02.2019 или 07.02.2019 ООО «Виктория» заключило договор аренды грузового автомобиля для перевозки жидкого мазута в ООО «Титан-ОЙЛ СПб», чей филиал расположен в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. В этот же день нанятый грузовой автомобиль после загрузки жидким мазутом направился из г. Махачкала Республики Дагестан в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. 08.02.2019 ему на телефон позвонил водитель грузового автомобиля и сообщил, что автомобиль с грузом задержали в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. Он попросил водителя самостоятельно разобраться в сложившейся ситуации, однако на протяжении месяца никаких продвижений со снятием ареста с арендованного им автомобиля не происходило, а он платил арендную плату за его использование, то есть нес убытки. Тогда он решил самостоятельно направиться в г. Кропоткин Кавказского района Краснодарского края, чтобы попытаться как-то решить данную проблему. 11.03.2019 он прибыл в ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, где ему сказали, что в ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району проводится проверка по поводу законности перевозимого груза, в связи с чем перед выдачей ему грузового автомобиля с мазутом, ему необходимо получить разрешение от ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району. Данного разрешения ему никто не выдал. Примерно в 17 часов он вышел из ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району, где передал им все запрашиваемые документы, и направился в ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, где ему разрешили пройти на территорию стоянки, проверить опечатку автомобиля, завести его, а также проверить состояние арестованного груза. 12.03.2019 около 10 часов он вновь прибыл к зданию ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, где решил обратился к начальнику, его анкетных данных он не запомнил. Данный мужчина ему пояснил, что в отношении ООО «Виктория» имеется административный материал, что ему надо будет оплатить административный штраф в сумме около 600 000 рублей, а также отгрузить лишний мазут, так как автомобиль ехал с перегрузом, после чего ему смогут отдать автомобиль. Понимая, что сумма штрафа в 600 000 рублей сильно велика, он спросил у беседовавшего с ним мужчины, какими вариантами можно избежать положенного ему наказания. Данный мужчина сообщил ему, что он сможет помочь избежать ему административной ответственности за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, или заплатить ему положенный административный штраф, нанять грузовой эвакуатор, услуги которого обойдутся ему еще дороже. Он посчитал, что заплатить данному мужчине 100 000 рублей будет гораздо выгоднее, чем оплатить штраф и нанять грузовой эвакуатор, в связи с чем, желая избежать административной ответственности по административным материалам в отношении него и ООО «Виктория», принял решение дать сотруднику полиции необходимую сумму денег за непривлечение его к административной ответственности и возврат арестованного у него грузового автомобиля с мазутом. После этого он направился в ближайший банкомат для снятия денежных средств. Сняв денежные средства, он вернулся в здание ОГИБДД, в тот же кабинет где и беседовал с тем же самым сотрудником полиции. Он зашел в кабинет, и увидел сидящего за столом сотрудника полиции, с которым ранее общался. Он спросил у него, где они будут решать вопрос, в кабинете или на улице. На его вопрос сотрудник полиции положил на его половину стола административный материал в отношении ООО «Виктория» и в отношении него. Он подумал, что данный сотрудник полиции хочет, чтобы он положил денежные средства среди листов материала, в связи с чем взял его в руки, немного почитал, после чего из внутреннего кармана куртки достал приготовленные денежные средства и вложил их в административный материал. Далее он положил административный материал и пододвинул его обратно к сотруднику полиции. После этого они некоторое время пообщались, далее он встал и направился к выходу, после чего в кабинет зашли сотрудники ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому район

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8, следует что он состоит в должности заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району. 12.03.2019 около 10 часов он увидел директора ООО «Виктория», в ходе общения с директором ООО «Виктория» ФИО2, он попытался у него узнать о том, как ему можно забрать арестованный грузовой автомобиль с мазутом по административным производствам, и при этом не быть привлечённым к административной ответственности. Он ему разъяснил, что в соответствии с санкцией статей, за совершение правонарушений, предусмотрено наказание в виде штрафа в размере 150 000 и 400 000 рублей и что сотрудники ОГИБДД могут привлечь его к административной ответственности и назначить штраф в размере 400 000 рублей, после чего в течении месяца ФИО2 может оплатить штраф в половину стоимости, после чего ему вернут грузовой автомобиль. Однако ФИО2 ответил, что хочет решить вопрос таким образом, чтобы не вносить плату за штраф в кассу, и стал предлагать ему деньги за то, чтобы он прекратил административные материалы и отдал ему транспортное средство. ФИО2 стал называть суммы денежных средств, начиная с 50 000 до 100 000 рублей, с целью их передачи ему за совершение незаконных действий в его интересах. После того, как ФИО2 ушел, он, понимая, что ФИО2 своими действиями склоняет его к совершению преступления, а также что по его возвращении он попытается передать ему деньги, он составил рапорт на имя начальника. Спустя некоторое время в кабинет прибыл сотрудник ОЭБ ФИО10 с двумя представителями общественности. В их присутствии он разъяснил им сложившуюся ситуацию, после чего ФИО10 был произведен осмотр кабинета и его личный досмотр. В послеобеденное время ему сообщили, что в ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району вновь прибыл директор ООО «Виктория», он проследовал в кабинет № 12, ФИО2 задал ему вопрос о том, как они будут решать сложившуюся ситуацию. Он ему ответил, что ранее разъяснял процедуру возврата автомобиля, а также предоставил для ознакомления два административных материала в отношении ООО «Виктория». После ФИО2 взял в одну руку административные материалы, второй рукой залез в карман куртки и прижал его к себе, потом вложил среди листов какой-то предмет и вернул материалы ему обратно, положив их на стол. После этого в кабинет зашли сотрудники ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району, а также двое понятых. После этого в ходе осмотра административных материалов были обнаружены деньги в сумме 100 000 рублей, которые вложены среди листов материала. Также он пояснил, что на видео файлес камеры, установленной в ходе проведения ОРМ от 12.03.2019 в служебном кабинете № 12 зафиксировано как ФИО2 стал ему задавать вопросы о непривлечении ООО «Виктория» к административной ответственности, после чего он передал ему материалы для изучения, которые последний опустил под стол, где достал что-то из своего кармана и положил между листами материала, который после положил обратно на стол. Он тем временем сидел за своим рабочим местом и написал сообщение сотруднику ФИО10 о том, что ФИО2 уже предпринял меры по передаче ему взятки. Почти сразу же в кабинет зашел ФИО10 с представителями общественности, продемонстрировал им административный материал с вложенными в него денежными средствами в размере 100 000 рублей. ФИО2 при этом пояснил, что денежные средства принадлежат ему и предназначены они для решения вопроса о непривлечениии ООО «Виктория» к административной ответственности.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО10, следует что он состоит в должности оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Кавказскому району. 12.03.2019 в ОЭБиПК ОМВД поступило уведомление заместителя начальника ФИО8, при проведении проверки ему стало известно, что 12.03.2019 в ходе беседы между ФИО8 и ФИО2, являющимся генеральным директором ООО «Виктория», от ФИО2 в адрес ФИО8 высказано предложение с целью склонения ФИО8 к правонарушению за не привлечение к административной ответственности юридического лица ООО "Виктория". Им был составлен рапорт на имя начальника ОМВД России по Кавказскому району ФИО5 Так же для проведения ОРМ, им привлечен старший оперуполномоченный ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району ФИО12, и представители общественности. ОРМ проводился в помещении служебного кабинета № 12 здания ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, при его проведении использовалась видео-звукозаписывающая камера. По результатам ОРМ 12.03.2019 в период с 13 до 14 часов произведена фиксация передачи «взятки» в размере 100 000 рублей заместителю начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО8 со стороны генерального директора ООО "Виктория" ФИО2, за непривлечение к административной ответственности.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО12 следует что он состоит в должности оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Кавказскому району. 12.03.2019 он по просьбе о/у ФИО10 прибыл в здание ОМВД России по Кавказскому району, для оказания ему помощи и совместного участия в проведении ОРМ, проведение которого планировалось в здании ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району. В остальной части он дал показания аналогичные показаниям ФИО10, о том, что по результатам проведенного ими ОРМ установлено, что ФИО2, являющийся генеральным директором ООО «Виктория», 12.03.2019 в период с 13 до 14 часов передал денежные средства в размере 100 000 рублей заместителю начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО8 за непривлечение к административной ответственности.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО13, следует что 12.03.2019 он принимал участие в ОРМ в качестве представителя общественности. ОРМ проходил в помещении служебного кабинета заместителя начальника ОГИБДД ОМВД Росси по Кавказскому району ФИО8 По результатам ОРМ было установлено, что ФИО2 передал ФИО8 денежные средства в качестве взятки за непривлечение к административной ответственности его и фирмы ООО «Виктория».

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО15, следует что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО13, о том что, 12.03.2019 он принимал участие в ОРМ в качестве представителя общественности. ОРМ проходил в помещении служебного кабинета заместителя начальника ОГИБДД ОМВД Росси по Кавказскому району ФИО8 По результатам ОРМ было установлено, что ФИО2 передал ФИО8 денежные средства в качестве взятки за непривлечение к административной ответственности его и фирмы ООО «Виктория».

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО18, следует что 12.03.2019 в обеденное время она приняла участие в осмотре места происшествия в качестве понятой в служебном кабинете №12, в здании ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району. Помимо нее участие принимала еще одна понятая ФИО6, сотрудник полиции в качестве специалиста, заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, ФИО2 Проводил осмотр места происшествия следователь следственного комитета ФИО16 Ей стало известно, что в кабинете сотрудниками полиции пресечены противоправные действия ФИО2, являющегося директором фирмы ООО «Виктория», по даче взятки заместителю начальника ОГИБДД. В отношении данной фирмы имелся административный материал за неправильную перевозку груза, после выявления которой грузовой автомобиль был арестован и помещен на парковку до устранения нарушений. В ходе осмотра кабинета на столе обнаружен административный материал, в котором были денежные средства по 5 000 рублей, в общей сумме 100 000 рублей. После чего ФИО2 пояснил, что деньги принадлежат ему, и подтвердил, что лично положил деньги в данный материал для того, чтобы забрать арестованный автомобиль. Следователь переписал номера всех купюр. Далее, специалист провел осмотр денежных средств с помощью специальной лампы, однако никакого свечения на их поверхности обнаружено не было. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО17, следует что она дала аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО18, о том, что 12.03.2019 в обеденное время она приняла участие в осмотре места происшествия в качестве понятой в служебном кабинете №12, в здании ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району. Помимо нее участие принимала еще одна понятая ФИО18, сотрудник полиции в качестве специалиста, заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, ФИО2 Проводил осмотр места происшествия следователь следственного комитета ФИО16 Ей стало известно, что в кабинете сотрудниками полиции пресечены противоправные действия ФИО2, являющегося директором фирмы ООО «Виктория», по даче взятки заместителю начальника ОГИБДД. В отношении данной фирмы имелся административный материал за неправильную перевозку груза, после выявления которой грузовой автомобиль был арестован и помещен на парковку до устранения нарушений. В ходе осмотра кабинета на столе обнаружен административный материал, в котором были денежные средства по 5 000 рублей, в общей сумме 100 000 рублей. После чего ФИО2 пояснил, что деньги принадлежат ему, и подтвердил, что лично положил деньги в данный материал для того, чтобы забрать арестованный автомобиль. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО19, следует что он является оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району. 12.03.2019 он принимал участие при проведении осмотра места происшествия. Осмотр проходил в помещении служебного кабинета №12 здания ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району. В ходе осмотра установлено, что сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району пресечены противоправные действия ФИО2, являющегося директором фирмы ООО «Виктория», в отношении которой имелся административный материал за неправильную перевозку груза, по даче последним взятки заместителю начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО8 в размере 100 000 рублей за вынесение им решения о непривлечении ООО «Виктория» к административной ответственности и возврате арестованного автомобиля. В ходе осмотра кабинета на столе обнаружен административный материал, в котором обнаружены денежные средства по 5 000 рублей в общей суммой 100 000 рублей. ФИО2 пояснил, что данные деньги принадлежат ему, и подтвердил, что лично положил деньги в данный материал, для того, чтобы забрать арестованный автомобиль. 

Кроме показаний подсудимого, свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

Заключением эксперта №201 от 05.04.2019, согласно которому билеты банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами БО7938628, ВЬ8057599, AC2456837, AT3501327, КМ8345634, КЧ1461376, ЕН0676575, ИВ1546262, НС2104373, АЧ3284956, ЕЭ5400436, ВЯ9144204, ВЗ5009002, ГЧ0490907, ИС0288933бв7497089, зб2547600, ее5902375, ви0540332, бл5204472 выполнены по технологии производства учреждений ФГУП Гознака.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019, согласно которому при осмотре служебного кабинета №12 в здании ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 20 билетов Банка России номиналом по 5 000 рублей каждая, со следующими серийными номерами: БО7938628, ВЬ8057599, AC2456837, AT3501327, КМ8345634, КЧ1461376, ЕН0676575, ИВ1546262, НС2104373, АЧ3284956, ЕЭ5400436, ВЯ9144204, ВЗ5009002, ГЧ0490907, бв7497089, зб2547600, ее5902375, ви0540332, бл5204472, ИС0288933, а также 2 сшива, представляющих собой материалы дел об административных правонарушениях в отношении ООО «Виктория» ИНН 

<

***> и должностного лица – его директора.

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2019, согласно которомув помещении служебного кабинета Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрены 20 билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждая со следующими серийными номерами: БО7938628, ВЬ8057599, AC2456837, AT3501327, КМ8345634, КЧ1461376, ЕН0676575, ИВ1546262, НС2104373, АЧ3284956, ЕЭ5400436, ВЯ9144204, ВЗ5009002, ГЧ0490907, бв7497089, зб2547600, ее5902375, ви0540332, бл5204472, ИС0288933, а также материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «Виктория» и его должностных лиц, в котором содержатся: определение № 23ВВ023601о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019 по признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 12.21.1КоАП РФ, определение № 23ВВ065100 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019 по признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ, определение № 23ВВ065099 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019 по признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ, определение № 23ВВ065098 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019 по признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2019, согласно которому в помещении служебного кабинета Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрен оптический DVD-R диск с серийным номером MAP635UK12154070, на котором имеется видеозапись ОРМ «оперативный эксперимент» от 12.03.2019, согласно которой в помещении кабинета №12 здания ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 положил между страницами административного материла в отношении ООО «Виктория» денежные средства за непривлечение ООО «Виктория» к административной ответственности и передал ФИО8 При этом между ФИО2 и ФИО8 происходил диалог, после чего ФИО7 убирает вышеуказанные материалы под стол, после чего прижимает их к себе и совершает с указанным материалом какие-то действие, а именно шелестит и двигает руками. После этого ФИО7 кладет данные материалы обратно на стол, при этом объем материалов дела об административном правонарушении в отношении ООО «Виктория» значительно увеличился.

Протоколом выемки от 16.04.2019, согласно которому в помещении служебного кабинета Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО8 изъят DVD-диск, имеющий серийный номер: MAP635UK12154069, марки: «VerbatimDVD-R», содержащий инициативную запись разговора, состоявшегося 12.03.2019 между ФИО8 и ФИО2 в помещении служебного кабинета здания ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2019, согласно которому в помещении служебного кабинета Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен оптический DVD-R диск с серийным номером MAP635UK12154069, на котором имеется запись разговора аудио файл «DM650249.MP3», состоявшегося 12.03.2019 между ФИО8 и ФИО2 в помещении служебного кабинета здания ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 предлагает ФИО8 денежные средства занепривлечение ООО «Виктория» к административной ответственности и возврат автомобиля, без фактического устранения причины задержания, при этом между ними происходи диалог.

Вещественными доказательствами: материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «Виктория» и директора ООО «Виктория» на 52-х листах; DVD-R диск c серийным номером MAP635UK12154070 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.03.2019, DVD-R диск с серийным номером MAP635UK12154069, содержащий аудиозапись диалога между ФИО8 и ФИО2

Иными документами:

Результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суду от 26.03.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.03.2019; рапорт №68 от 12.03.2019 оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Кавказскому району ФИО9 на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Оперативный эксперимент»; постановление № 70с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 12.03.2019, акт оперативного эксперимента от 12.03.2019; акт личного досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии- «оперативный эксперимент» в качестве «взяткополучателя» от 12.03.2019; акт осмотра помещения при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» от 12.03.2019; акт повторного осмотра помещения при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» от 12.03.2019; расписка ФИО13 от 12.03.2019, расписка ФИО15 от 12.03.2019; расписка ФИО8 от 12.03.2019; акт осмотра, пометки цифрового видео-звукозаписывающего оборудования от 12.03.2019; акт осмотра, просмотра, переноса информации (файлов) с видео-звукозаписывающего оборудования – цифровой видеокамеры «Самсунг» на съёмный носитель информации лазерный диск DVD-RVerbatim, опрос ФИО13 от 12.03.2019м; опрос ФИО15 от 12.03.2019; уведомление №967 от 12.03.2019, оптический диск (DVD-RVerbatim 4,7 Gb), с видео записью ОРМ «оперативный эксперимент» от 12.03.2019, уведомление от 12.03.2019 заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району ФИО8, согласно которым задокументирован факт передачи 12.03.2019 ФИО2 денежных средств ФИО8 в качестве взятки за совершения незаконных действий.

Решение №1 о создании общества ООО «Виктория» от 06.06.2018, согласно которому 06.06.2018 единственным учредителем ФИО2 учреждено ООО «Виктория» ИНН 

<

***>, КПП 057201001, зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> «Д», литер «А», помещение 1, с назначением на должность генерального директора ФИО2

Приказ №1 от 06.06.2018, согласно которому следует, что ФИО2 вступает в должность генерального директора ООО «Виктория» с 06.06.2018.

Должностная инструкция заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району от 03.08.2018, согласно которому ФИО8, как заместитель начальника ОГИБДД ОМВД Росси по Кавказскому району, выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

Определение № 23ВВ023601 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019, согласно которому 08.02.2019 в 16 часов 50 минут на ФАД «Кавказ» 93 КМ водитель ФИО21, управляя автомобилем Камазг.р.з. № регион с прицепом 964875 г.р.з. № перевозил опасный груз. В товарно-транспортной накладной указаны недостоверные сведения о массе данного груза, в связи с чем в отношении юридического лица возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении от 25.03.2019, согласно которому ООО «Виктория» признано виновной в лице директора ФИО2 по делу об административном правонарушении № 23ВВ023601, возбужденному по ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ и наложено взыскание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Определение № 23ВВ065100 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019, согласно тексту которого 08.02.2019 в 16 часов 50 минут на ФАД «Кавказ» 93 км. водитель ФИО21, управляя автомобилем Камазг.р.з. № регион с прицепом 964875 г.р.з. № перевозил опасный груз. В товарно-транспортной накладной указаны недостоверные сведения о массе данного груза, в связи с чем в отношении должностного лица возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 8 ст. 12.21.1 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении от 08.04.2019, согласно которому производство по делу об административном правонарушении № 23ВВ065100 в отношении должностных лиц ООО «Виктория» прекращено, в отношении должностного лица ООО «Виктория» прекращено в связи с истечением сроков давности.

Определение № 23ВВ065099 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019,согласно тексту которого 08.02.2019 в 16 часов 50 минут на ФАД «Кавказ» 93 км. водитель ФИО21, управляя автомобилем Камаз г.р.з. № регион с прицепом 964875 г.р.з. № перевозил опасный груз. В товарно-транспортной накладной № 123 от 06.02.2019 не указаны обязательные реквизиты в соответствии с п. 5.4.1 ДОПОГ, в связи с чем в отношении юридического лица возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении от 29.03.2019, согласно которому ООО «Виктория» признано виновной в лице директора ФИО2 по делу об административном правонарушении № 23ВВ065099, возбужденному по ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ и наложено взыскание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Определение № 23ВВ065098 о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.02.2019,согласно тексту которого 08.02.2019 в 16 часов 50 минут на ФАД «Кавказ» 93 км. водитель ФИО11, управляя автомобилем Камаз г.р.з. № регион с прицепом 964875 г.р.з. № перевозил опасный груз. В товарно-транспортной накладной № 123 от 06.02.2019 не указаны обязательные реквизиты в соответствии с п. 5.4.1 ДОПОГ, в связи с чем в отношении должностного лица возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении от 08.04.2019, согласно которому производство по делу об административном правонарушении № 23ВВ065098 в отношении должностного лица ООО «Виктория» прекращено в связи с истечением сроков давности.

Суд считает представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а поэтому считает возможным положить их в основу приговора. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение по ч.3 ст.291 УК РФ, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого квалифицированы по ч.3 ст.291 УК РФ, правильно, так как он дал взятку должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему, свою защиту осуществляет активно и обдуманно. Таким образом, у суда не вызывает сомнений его психологическая полноценность.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, что преступление относится к категории тяжких, является оконченным, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судом признается признание вины, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым, назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа, при этом учитывает его материальное положение и материальное положение членов его семьи.

С учетом тяжести содеянного и данных, характеризующих личность ФИО2, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двести тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 20 билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждая, с серийными номерами: БО7938628, ВЬ8057599, AC2456837, AT3501327, КМ8345634, КЧ1461376, ЕН0676575, ИВ1546262, НС2104373, АЧ3284956, ЕЭ5400436, ВЯ9144204, ВЗ5009002, ГЧ0490907, бв7497089, зб2547600, ее5902375, ви0540332, бл5204472, ИС0288933 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю - обратить в доход государства.

Материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «Виктория» и директора ООО «Виктория» на 52-х листах – переданы на ответственное хранение инспектору отдела исполнения административного законодательства инспектору полиции ФИО22 – оставить по принадлежности.

DVD-R диск c серийным номером MAP635UK12154070 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.03.2019, DVD-R диск с серийным номером MAP635UK12154069, содержащий аудиозапись диалога между ФИО8 и ФИО2 – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий